
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A2101B 
D.D. 16 dicembre 2021, n. 369 
Leggi regionali n. 6/77 e 49/78. Impegno di spesa Euro 22.500,00 sul capitolo  186421/2021 
quale quota di adesione della Regione Piemonte all'Osservatorio Interregionale per la 
Cooperazione allo Sviluppo (OICS). 
 

 

ATTO DD 369/A2101B/2021 DEL 16/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Leggi regionali n. 6/77 e 49/78. Impegno di spesa Euro 22.500,00 sul capitolo 
186421/2021 quale quota di adesione della Regione Piemonte all’Osservatorio 
Interregionale per la Cooperazione allo Sviluppo (OICS). 
 

 
Fin dal 1990 la Regione Piemonte aderisce all’Osservatorio Interregionale per la Cooperazione allo 
Sviluppo (OICS) (n. 137 CR 4711 del 28 dicembre 1990), tutto ciò anche in recepimento delle linee 
di indirizzo per lo svolgimento di attività di cooperazione allo sviluppo da parte di Regioni, 
Province autonome ed Enti locali, fissate dal Comitato interministeriale per la cooperazione allo 
sviluppo (C.I.C.S.) e in attuazione delle indicazioni fornite dalla Conferenza delle Regioni. 
 
L’Osservatorio svolge diverse funzioni di raccordo e di coordinamento con i soggetti che operano 
nel campo della cooperazione allo sviluppo sia a livello nazionale che internazionale. 
 
E’ un’organizzazione senza fini di lucro ed ha la natura giuridica di associazione privata di enti 
pubblici. 
 
I suoi soci ordinari sono infatti le Regioni e le Province autonome italiane, ciascuna rappresentata 
dal Presidente della Giunta o da un suo delegato. Ogni socio assicura anche finanziariamente il 
funzionamento dell’Osservatorio versando una quota annuale, che, per decisione della stessa 
Conferenza dei Presidenti, è costituita per ogni socio da una parte fissa (uguale per tutti gli 
associati) e da una parte proporzionale al numero di abitanti. 
 
La Regione Piemonte, fin dal momento della sua adesione ha sempre regolarmente versato le quote 
associative. 
 
L’ O.I.C.S. in data 15 marzo 2021 ha presentato la richiesta di erogazione della quota associativa per 
l’anno 2021 di euro 22.500,00 (prot. n. 2550/A2101B del 16/3/2021), necessaria per proseguire le 
attività di assistenza tecnica alle Regioni e alle Province autonome ancora in corso e il 
mantenimento della struttura dell’OICS. 



 

 
Ritenuto pertanto necessario impegnare, la somma di Euro 22.500,00 sul cap. 186421/2021, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di erogare la suddetta quota 
all’OICS per l’anno 2021 a carico della Regione Piemonte. 
 
Ritenuto, altresì, di disporre che la suddetta quota verrà erogata ad esecutività della presente 
determinazione, previa verifica della pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs 
33/2020 
 
Visto il capitolo n. 186421/2021 (fondi regionali) che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
Dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il 
criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2021; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021." 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" così come modificata con la D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• Legge Regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 



 

annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• L.R. n.21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 
e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n.1- 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Disposizioni in merito all'impugnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

• Il regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023". 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di impegnare sul Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 a favore Osservatorio Interregionale 
per la Cooperazione allo Sviluppo (OICS) (codice beneficiario 52246), la somma di Euro 22.500,00 
sul capitolo 186421/2021, pertinente e che presenta la necessaria disponibilità, la cui transazione 
elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, quale quota di adesione per l’anno 2021 della 
Regione Piemonte, ai sensi delle L.R. n. 6/1977 e n. 49/1978; 
- di erogare al beneficiario la predetta somma di euro 22.500,00 ad esecutività della presente 
determinazione, previa verifica della pubblicazione dei dati richiesti ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs 
33/2013; 
- di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte sezione “Amministrazione 
Trasparente” dei seguenti dati: 
Beneficiario: Osservatorio Interregionale per la cooperazione allo sviluppo – Via del Serafico, 127- 
00142- ROMA CF 96182010585 
Normativa: Leggi regionali n. 6/1977 e 49/1978 
Responsabile del procedimento: Giulia Marcon 
Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: quota annuale di adesione 
Importo: € 22.500,00 
Ai sensi dell’art. 22, comma 3, del D.lgs 33/2013, i dati richiesti saranno pubblicati nel sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo entro il termine di prescrizione 



 

previsto dal Codice civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

 
 
 


